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Diarios Oficiales 

 DOGC de 02/09/2021 núm. 8493 

CATALUNYA. PERSONES EN DISCAPACITAT. DECRET LLEI 19/2021, de 31 d'agost, pel qual 

s'adapta el Codi civil de Catalunya a la reforma del procediment de modificació judicial de la 

capacitat. 

• A partir d’ara, les persones amb discapacitat podran demanar al jutge o per via notarial, que els 

nomeni un assistent, figura que substitueix la tutela o curatela, per fer actes jurídics i altres tipus de suport 

personal que requereixin 

• L’Executiu adapta la normativa catalana a la Convenció de Nova York, un model de discapacitat basat 

en els drets, la dignitat i l’autonomia de la persona i, especialment, la seva voluntat i preferències 

• Amb aquest Decret llei, Catalunya es converteix en un dels països amb la legislació més ben adaptada 

i avançada respecte a la Convenció Internacional sobre els Drets de les Persones amb Discapacitat, aprovada 

a Nova York, el 13 de desembre de 2006, per l’Assemblea General de les Nacions Unides 

• Mentre que la tutela permetia fins ara al tutor o tutora substituir la persona en la presa de decisions, 

la figura de l’assistent està pensada i adaptada ha tenir en compte la voluntat i els gustos de la persona 

discapacitada 

Les persones amb qualsevol tipus de discapacitat podran demanar al jutge o notari que els nomeni un assistent, 

una persona que s’encarregarà d’ajudar-les a dur a terme aquells actes que no puguin fer per si mateixes, com 

ara expressar-se, signar, decidir, comprar o vendre. A partir d’ara, els jutges o notaris hauran de 

nomenar assistents i no tutors o curadors, figures que la legislació civil ha utilitzat tradicionalment per resoldre 

situacions com aquestes. 

El Decret llei, aprovat avui pel Govern de la Generalitat, adapta la figura de l’assistència als drets de les persones 

amb discapacitat que recull la Convenció Internacional sobre els Drets de les Persones amb Discapacitat, 

aprovada a Nova York, el 13 de desembre de 2006 per l’Assemblea General de Nacions Unides. Amb aquest 

Decret llei, Catalunya es converteix en un dels països amb la legislació més ben adaptada i avançada respecte a 

la Convenció de Nova York. El text de les Nacions Unides implica un canvi de paradigma i estableix un model de 

discapacitat basat en els drets, la dignitat i l’autonomia de la persona i, especialment, la seva voluntat i 

preferències. 

La Convenció de Nova York també insta els estats a substituir els procediments d’incapacitació per un de 

respectuós amb les voluntats i les preferències de la persona amb discapacitat: els suports. Aquest mecanisme, 

que parteix de la idea d’autonomia i autogovern de tothom, permet completar la capacitat d’una persona en un, 

alguns o tots els àmbits, quan aquesta persona ha de prendre decisions jurídiques.  

Ventall ampli de situacions 

L’assistència és una mesura de suport prevista en el llibre II del Codi civil català. El Decret llei aprovat avui en 

detalla i amplia l’abast per tal que pugui adaptar-se a les múltiples situacions a les quals han de fer front persones 

amb diversos graus de discapacitat. 

El suport pot anar des de la interpretació de textos legals per a qui pateix dislèxia, fins a la gestió de qualsevol 

aspecte de la vida de qui té una discapacitat intel·lectual severa, com ara un malalt avançat d’Alzheimer.  

https://dogc.gencat.cat/ca/document-del-dogc/?documentId=909512
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L’assistent és una persona física —de l’entorn familiar o social— o jurídica, com ara una fundació o organització 

sense afany de lucre. De manera gratuïta i voluntària, l’assistent proporciona el suport concret que la persona 

amb discapacitat necessita per als actes que no pot fer per si mateixa. 

Quan el jutge o notari constitueix una assistència, haurà d’especificar quines són les funcions concretes i els 

actes en els quals haurà d’intervenir. La intervenció pot consistir en un suport puntual per a un acte concret —

com ara ajudar a gestionar un patrimoni— o per a tots els actes de la persona —com ara signar, tramitar els seus 

ingressos o interactuar amb el banc. 

L’assistent sempre ha de tenir present la voluntat i els gustos de la persona. Si aquesta no pot expressar -la, 

l’assistent l’haurà d’interpretar tal com la persona ho va fer en  situacions semblants, o bé consultant el seu cercle 

de confiança. 

Sol·licitar un assistent al jutge o notari ho pot fer la persona interessada, els cònjuges no separats, els 

descendents, els ascendents o els germans. Qualsevol persona —també serveis socials o sanitaris— podran 

informar el ministeri fiscal de la necessitat de constituir una assistència per a una persona determinada.  

El jutge haurà de revisar d’ofici l’assistència cada tres anys, encara que podrà ampliar aquest termini sense 

excedir els sis anys. El nomenament d’un assistent per part del jutge o notari s’haurà d’inscriure al Registre civil.  

Tuteles i curateles 

Les persones que actualment es troben en règim de tutela o curatela o els seus tutors o curadors podran 

demanar al jutge que, en el termini d’un any de la seva sol·licitud, revisi aquestes situacions per tal d’adaptar-les 

al règim de l’assistència. Quan no hi hagi cap sol·licitud, el jutge, d’ofici o a instància del ministeri fiscal, haurà de 

revisar la situació i adaptar-la a l’assistència en un termini màxim de 3 anys. 

La tutela ha estat destinada tradicionalment a situacions de discapacitat més severa i permet al tutor o tutora 

substituir la persona en la presa de decisions. La curatela, en canvi, serveix per complementar la capacitat de les 

persones que no poden gestionar per si mateixes aspectes concrets de la seva vida.  

Adaptació completa del llibre II a la Convenció de Nova York 

El text aprovat avui facilitarà als jutges, fiscals i notaris poder seguir aplicant el dret civil de Catalunya, quan entri 

en vigor, al setembre, la Llei 8/2021 de reforma de la legislació civil i processal per al suport a les persones amb 

discapacitat, una norma que ha suprimit el procediment d’incapacitació. Aquesta Llei, d’àmbit estatal, únicament 

s’aplica a Catalunya en la seva vessant processal, és a dir, només pel que fa al procediment pel qual els jutges 

hauran de resoldre situacions de discapacitat. 

El Decret llei de la Generalitat dota de cobertura legal les persones amb discapacitat mentre el Govern, a través 

de la Comissió de Codificació de Catalunya, enllesteix l’adaptació completa del llibre segon del Codi civil a la 

Convenció de Nova York. 

Un Codi civil viu, adaptat als temps i al servei de les persones 

El Codi civil és una norma d’aplicació principal, que converteix el dret civil espanyol en una regulació subsidiària 

a Catalunya. Aquest Codi és viu i des del Parlament de Catalunya s’actualitza perquè doni resposta legal als 

reptes i a les necessitats socials d’avui. 

El Codi civil de Catalunya reuneix el conjunt de normes jurídiques de dret privat, que regulen totes les actuacions 

i relacions entre les persones tant físiques com jurídiques, ja siguin personals o patrimonials. Està format per sis 

llibres: 

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2021-9233
https://portaljuridic.gencat.cat/ca/normativa/dret-a-catalunya/Codis-legislacio/codi-civil-de-catalunya-i-legislacio-complementaria/
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• El llibre primer (2002) estableix l’estructura, el cont ingut bàsic, la sistemàtica i el procediment de 

tramitació del Codi; 

• El llibre segon (2010) està dedicat a la persona i la família;  

• El llibre tercer (2008) regula les persones jurídiques (com ara les associacions i fundacions);  

• El llibre quart (2008) regula les successions; 

• El llibre cinquè (2006) regula els drets reals (com la propietat);  

• El llibre sisè (2017) regula les obligacions i els contractes (com ara la compravenda).  
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 Consulta de la DGT 

 

IRPF. Posibilidad de incluir el exceso de aportaciones no reducidas en la base 

imponible de 2020 en la declaración complementaria del ejercicio 2019 (por 

atrasos cobrados). La DGT estima que el exceso de aportaciones sólo puede 

reducirse en ejercicios futuros. 
 

RESUMEN: la norma no contempla la posibilidad de reducirse en 

ejercicios pasados. 
Fecha: 22/06/2021 

Fuente: web de la AEAT 
Enlace: Consulta V1964-21 de 22/06/2021 

HECHOS: 

El consultante ha realizado en 2020 aportaciones a su sistema de previsión social que exceden del límite de 

reducción del 30% de los rendimientos netos del trabajo. 

Asimismo, ha percibido en 2020 unos atrasos del año 2019, por lo que debe presentar declaración complementaria 

del IRPF, ejercicio 2019. 

La DGT: 

Las aportaciones realizadas en un ejercicio que no hayan podido reducirse por exceder del límite porcentual 

establecido en el artículo 52.1 antes transcrito pueden reducirse en ejercicios futuros, pero la norma no contempla 

la posibilidad de reducirse en ejercicios pasados. 

Por tanto, el exceso de aportaciones no reducidas en la declaración del ejercicio 2020 no puede aplicarse en la 

declaración del ejercicio 2019. 

En consecuencia, la cantidad que se encuentra dentro de los límites establecidos por los artículos 50.1 y 52.1 de la 

LIRPF podrá ser objeto de reducción en la base imponible del impuesto del ejercicio correspondiente al de la 

aportación, esto es 2020, y no en ejercicios anteriores. 

La Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (BOE de 29 de noviembre) 

-en adelante LIRPF-, en su artículo 50.1 establece: 

“1. La base liquidable general estará constituida por el resultado de practicar en la base imponible general, 

exclusivamente y por este orden, las reducciones a que se refieren los artículos 51, 53, 54, 55 y disposición adicional 

undécima de esta Ley, sin que pueda resultar negativa como consecuencia de dichas disminuciones.” 

Asimismo, el artículo 52 de la LIRPF regula los límites de reducción por aportaciones y contribuciones a sistemas de 

previsión social de la siguiente forma (según redacción vigente en 2020) 

“1. Como límite máximo conjunto para las reducciones previstas en los apartados 1, 2, 3, 4 y 5 del artículo 51 de esta 

Ley, se aplicará la menor de las cantidades siguientes: 

a) El 30 por 100 de la suma de los rendimientos netos del trabajo y de actividades económicas percibidos 

individualmente en el ejercicio. 

b) 8.000 euros anuales. 

Además, 5.000 euros anuales para las primas a seguros colectivos de dependencia satisfechas por la empresa. 

2. Los partícipes, mutualistas o asegurados que hubieran efectuado aportaciones a los sistemas de previsión social a 

que se refiere el artículo 51 de esta Ley, podrán reducir en los cinco ejercicios siguientes las cantidades aportadas 

incluyendo, en su caso, las aportaciones del promotor o las realizadas por la empresa que les hubiesen sido imputadas, 

que no hubieran podido ser objeto de reducción en la base imponible por insuficiencia de la misma o por aplicación 

del límite porcentual establecido en el apartado 1 anterior. Esta regla no resultará de aplicación a las aportaciones y 

contribuciones que excedan de los límites máximos previstos en el apartado 6 del artículo 51.” 

 

https://petete.tributos.hacienda.gob.es/consultas/?num_consulta=V1964-21
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 Resolución del TEAC de interés 

IAE. Determinación del importe neto de cifra de negocios de grupos consolidados. 

Requisitos 
 

RESUMEN: para el cómputo del importe neto de la cifra de negocios 

en los grupos de sociedades, a efectos de la exención del IAE de 

forma individual,  es imprescindible que el conjunto de entidades 

actúe como "grupo consolidado", esto es, sujeto a la obligación 

legal de formular sus cuentas anuales en régimen de 

consolidación. 
Fecha: 15/07/2021 

Fuente: web de la AEAT 
Enlace: Acceder a Resolución del TEAC de 15/07/2021 

 

Criterio: 

Para que exista "grupo de sociedades" a efectos de determinar el importe neto de la cifra de negocios necesario 

para la exención del Impuesto sobre Actividades Económicas es imprescindible que el conjunto de entidades actúe 

como "grupo consolidado", esto es, sujeto a la obligación legal de formular sus cuentas anuales en régimen de 

consolidación. 

A efectos de la aplicación de la cláusula del artículo 82.1.c).3ª del texto refundido de la Ley de Haciendas Locales, 

si las sociedades afectadas no actúan como grupo consolidado en los términos vistos, ni consta que tengan la 

obligación de hacerlo, el importe neto de su cifra de negocios deberá ir referido al volumen de los de la empresa 

afectada, no al conjunto de entidades pertenecientes a un grupo que, en la medida en que no actúa en régimen de 

consolidación. 

STS de 6 de marzo de 2018, dictada en el recurso de casación 181/ 2017. 

Criterio aún no reiterado que no constituye doctrina vinculante a los efectos del artículo 239 LGT. 

 

. 

  

https://serviciostelematicosext.hacienda.gob.es/TEAC/DYCTEA/criterio.aspx?id=00/03450/2019/00/0/1&q=s%3d1%26rn%3d%26ra%3d%26fd%3d01%2f07%2f2021%26fh%3d01%2f09%2f2021%26u%3d%26n%3d%26p%3d%26c1%3d%26c2%3d%26c3%3d%26tc%3d1%26tr%3d%26tp%3d%26tf%3d%26c%3d2%26pg%3d
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 Sentencia del TS de interés 
LGT.  El TEA no puede retrotraer las actuaciones, tras la nulidad de los actos tributarios, sin 

que haya sido solicitada por las partes. 
 

RESUMEN: la retroacción de actuaciones no constituye un 

expediente apto para corregir los defectos sustantivos de la 

decisión, dando a la Administración la oportunidad de ajustarla al 

ordenamiento jurídico. El vicio apreciado por el TEAC, consistente 

en la necesidad de acreditar la naturaleza jurídica de determinadas 

rentas, en concreto, si eran beneficios empresariales o cánones, es 

un vicio de carácter sustancial y no meramente formal, resultando, 

en consecuencia, improcedente la retroacción de actuaciones 

acordada 

Fecha: 22/07/2021 

Fuente: web del Poder Judicial 

Enlaces: Sentencia del TS de 22/07/2021 

Se pregunta al TS: 

"[...] Determinar si es susceptible de recurso contencioso-administrativo la resolución de un órgano 

económico-administrativo, que anula los actos tributarios cuestionados (en el caso, una liquidación y 

una sanción) para ordenar la retroacción de las actuaciones con la finalidad de que la Administración 

tributaria proceda a la correcta calificación de unas determinadas rentas, cuando dicha retroacción no 

fue solicitada ni directa ni subsidiariamente por el reclamante.  

El TS responde: 

De conformidad con los artículos 249 de la LGT, 19.1, 25.1 y 69.c) de la LJCA y los artículos 24.1 y 

106.1 de la Constitución, la resolución de un órgano económico-administrativo que anula los actos 

tributarios cuestionados (en el caso, una liquidación y una sanción) para ordenar la retroacción de las 

actuaciones con la finalidad de que la Administración tributaria proceda a la correcta calificación de 

unas determinadas rentas, cuando dicha retroacción no fue solicitada ni directa ni subsidiariamente 

por el reclamante, sí es susceptible de recurso contencioso-administrativo. 

Se pregunta al TS: 

Determinar si, no existiendo vicio formal del procedimiento, el órgano económico-administrativo está 

facultado para ordenar, tras la nulidad de los actos tributarios cuestionados (en el cas o, una 

liquidación y una sanción) y sin que haya sido solicitada por las partes, la retroacción de las 

actuaciones al objeto de que la Administración tributaria lleve a cabo una nueva valoración y 

determine, en su caso, una nueva liquidación y sanción tributarias. 

El TS responde: 

no existiendo vicio formal de procedimiento, el órgano económico-administrativo no está facultado 

para ordenar, tras la nulidad de los actos tributarios cuestionados (en el caso, una liquidación y una 

sanción) y sin que haya sido solicitada por las partes, la retroacción de las actuaciones al objeto de 

que la Administración tributaria lleve a cabo una nueva valoración y determine, en su caso, una nueva 

liquidación y sanción tributarias, pues la insuficiencia probatoria no es un defe cto formal acaecido 

durante la tramitación del procedimiento sino un vicio sustantivo 

https://www.poderjudicial.es/search/TS/openDocument/a1cbf99915226ff5/20210804
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 Nota de prensa de los Registradores 
TITULARIDAD REAL. Los Registradores y la Fiscalía Europea trabajarán 

conjuntamente en la lucha contra el blanqueo de capitales 

 

RESUMEN: Los Registradores y la Fiscalía Europea trabajarán 

conjuntamente en la lucha contra el blanqueo de capitales 
Fecha: 01/09/2021 

Fuente: web de Registradores de España 

Enlaces: Nota de prensa 

 

La fiscal General Europea, Laura Codruța Kövesi, y la decana del Colegio de Registradores, María Emilia Adán han 

suscrito hoy un Convenio de Colaboración que permitirá a la Fiscalía Europea acceder a la consulta sobre la 

titularidad real de entidades inscritas en los Registros Mercantiles de España. 

El Registro de Titularidades Reales, que el Colegio de Registradores pone a disposición de la Fiscalía Europea para 

reforzar y contribuir a la lucha contra el blanqueo de capitales, contiene la información completa y actualizada al 

menos una vez al año sobre la titularidad real de las sociedades mercantiles, es decir, sobre las personas físicas que 

ostentan el control de la empresa de manera directa o indirecta, así como de las sociedades que están en las 

cadenas de control de otras sociedades. Dicha información proviene del Registro Mercantil ya que las sociedades 

tienen la obligación de incluir la identificación del titular real en la presentación de sus cuentas anuales, bajo la 

responsabilidad de su administrador. 

La información será accesible las 24 horas del día a la Fiscalía Europea mediante servicios web, que facilitarán el 

acceso a su personal previa identificación mediante un certificado digital reconocido por el CORPME en cuyos 

atributos conste identificada su condición de personal adscrito a la Fiscalía Europea. 

El Colegio Nacional de Registradores de España, se ha mostrado satisfecho en contribuir con este potente 

instrumento a la lucha que la Fiscalía Europea mantiene mediante la persecución de los delitos de terrorismo y 

blanqueo de capitales. 

Este convenio se ha gestado por iniciativa de la fiscal Concepción Sabadell Carnicero, quien representa al Reino de 

España en la Fiscalía europea. 

 

  

https://www.registradores.org/actualidad/notas-de-prensa/-/asset_publisher/VkEXepWEVFi3/content/los-registradores-y-la-fiscal%25C3%25ADa-europea-trabajar%25C3%25A1n-conjuntamente-en-la-lucha-contra-el-blanqueo-de-capitales?_com_liferay_asset_publisher_web_portlet_AssetPublisherPortlet_INSTANCE_VkEXepWEVFi3_assetEntryId=477210&_com_liferay_asset_publisher_web_portlet_AssetPublisherPortlet_INSTANCE_VkEXepWEVFi3_redirect=https%3A%2F%2Fwww.registradores.org%2Factualidad%2Fnotas-de-prensa%3Fp_p_id%3Dcom_liferay_asset_publisher_web_portlet_AssetPublisherPortlet_INSTANCE_VkEXepWEVFi3%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26_com_liferay_asset_publisher_web_portlet_AssetPublisherPortlet_INSTANCE_VkEXepWEVFi3_cur%3D0%26p_r_p_resetCur%3Dfalse%26_com_liferay_asset_publisher_web_portlet_AssetPublisherPortlet_INSTANCE_VkEXepWEVFi3_assetEntryId%3D477210
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 Notícies 
 

IMPOST EMISSIONS DIÒXID DE CARBONI. Publicació del padró definitiu de l’impost 

sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles i inici de la fase de pagament 

RESUMEN: - L’Agència Tributària de Catalunya ha publicat a la seu 

electrònica el padró definitiu dels vehicles amb quota a pagar per 

l’impost sobre les emissions de diòxid de carboni (CO2) dels vehicles 

de tracció mecànica. Es pot consultar accedint-hi amb l’idCAT Mòbil (o 

altres sistemes d’identificació digital) o amb NIF i matrícula. D’aquesta 

manera, s’obre també el període de pagament del tribut, que es pot 

fer ja en línia des de la mateixa pantalla de consulta del padró d’una 

manera ràpida i fàcil. 
Fecha: 01/09/2021 

Fuente: web de Registradores de España 

Enlaces: Nota de prensa 

https://atc.gencat.cat/ca/tributs/impost-emissions-vehicles/acces-padro/ 

 
A partir del mes d’octubre, quan el contribuent rebi la notificació amb la carta de pagament on consta la quota que ha de 

pagar, també en podrà abonar l’import a través de les diverses vies disponibles: la seu electrònica de l’ATC; el telèfon 012; 

L’ATC us truca: 93 551 51 51; les entitats financeres col·laboradores, i les oficines de Correus. 

Les persones que van domiciliar el pagament abans del 15 de juliol i es van subscriure a la notificació electrònica, gaudeixen 

d’un 2% de bonificació de la quota i rebran un càrrec en compte el dia 5 de novembre. A partir d’ara es pot continuar 

domiciliant el pagament de l’impost per a l’exercici 2021 i els posteriors. 

L’impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica és un tribut propi de la Generalitat, 

alineat amb la fiscalitat verda i sostenible que es promou des d’Europa per lluitar contra el canvi climàtic. 

Finalment, per a l’exercici 2020, han quedat subjectes a l’impost 1.650.342 contribuents i 2.267.168 vehicles, que es preveu 

que generin una recaptació de 65.969.630,04 euros, la qual es destinarà íntegrament i a parts iguals al Fons climàtic i al Fons 

del patrimoni natural, amb l’objectiu d’invertir en accions de millora de l’entorn i del transport públic, fomentar les energies 

renovables i els vehicles nets, i impulsar la mobilitat sostenible, la gestió dels parcs naturals i la recerca.  

Qui tributa per l’impost? 

Estan obligades a tributar per l’impost sobre les emissions de CO2 les persones (físiques i jurídiques) que siguin titulars d’un 

vehicle (turisme, furgoneta o motocicleta) amb domicili fiscal a Catalunya el 2020. I, també, les persones jurídiques sense 

residència fiscal a Catalunya, però que hi tinguin un establiment, sucursal o oficina i vehicles registrats durant el 2020. 

Estan exempts de tributar els vehicles 100% elèctrics, els ciclomotors, els camions o vehicles de més de 3,5 tones, els 

autocars i els vehicles autoritzats a transportar més de 9 persones (incloent-hi el conductor). Els vehicles amb matrícula de 

vehicle històric i els vehicles clàssics gaudeixen d’una bonificació del 100% de la quota íntegra i, per tant, tampoc tributen. 

https://atc.gencat.cat/ca/tributs/impost-emissions-vehicles/acces-padro/
https://atc.gencat.cat/ca/tributs/impost-emissions-vehicles/
https://atc.gencat.cat/ca/tributs/impost-emissions-vehicles/acces-padro/
https://atc.gencat.cat/ca/tributs/impost-emissions-vehicles/
https://atc.gencat.cat/ca/gestions/tramitacio-tributs/entitats-col/

